
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedlegg 2 

 Konsesjon og konsesjonsvilkår 

 



TILLATELSE

FOR

HELGELAND KRAFTLAG AIL

TIL A ERVERVE FALLRETTIGHETER I TVERRAVASSDRAGET
I RANA KOMMUNE OG TIL REGULERING AV RAUVATN M. V.

(M E D D E L T VE D K ON GE L I G R E S OL U SJ ON 21. D E SE MB E R 1967 )

Ved k ongelig r esolusj on 21. desember 1967 er bestemt :
«1. I medhold av erver vs- og vassdr agsreguler ingslovene av 14. desember 1917 t illat es

H elgeland Kraf tl ag AIL å er verve fallr ett ighet er i Tver r avassdr aget i R ana kommune
å r eguler e R auvatn i samme vassdr ag og å nytt e den innvunne vas skr af t i 2 m ensidig
fall så lenge eier en ikk e ønsker å nyt t e sin del av vasskr aft en , i det vesent lige i samsvar
m ed søkn ad av 6. jul i 1961 og under forut setn ing og på vilk år som for eslått i Indust r i-
depar t ement et s t ilr åding av 21. desember 1967.

2 .  Det f ast set t es m anovr er in gsr eglement for r eguler in g av R auva tn i samsvar med utk ast
innt at t i Indust r idepar t ement et s t ilr åding av 21. desember 1967, som gj eldende innti l
vider e.»



Betingelser

for tilla telse for Helgeland Kraft la g A / L t il erverv av fa llretti g heter  i  'I'verr vassdraget

i Rana kommun e og  t il  regulering av Rauvatn i samm e v assdrag.

(F ast sat t ved kgl. r esolusjon 21. desember 1967 . )

1.
Selsk apet s st yr e ( dir ek sj on og r epr esen t an t -

skap ) sk al ha sit t set e h er i r ik et og sk a l
ti l enhver t id u t elukken de best å av nor sk e
st a t s bor ger e.

Selsk apet s aksj er ell er par t er sk al ly de på
n avn . De k an ikk e m ed r et t svirkn in g t egn es ,
er ver ves eller eies av eller pan t sett es ti l
andr e enn st at en , nor sk e k omm uner , nor sk e
st a t sbor ger e, Norges Bank eller m ed vedk om -
m en de depar t em ent s godkj enn else an dr e nor -
sk e bank er eller selskaper . Best em m else h er -
om sk a l påf ør es ak sj e- ell er par t sbr even e i
det n or sk e, en gelske, fr ansk e og ty sk e spr åk .

Selsk apet s vedt ekt er så vel som sen er e
for an dr in ger i disse blir a for elegge ved-
k om m en de depar t em ent til godk j enn else.

2.
Dr ift en m å ikk e ut en K on gen s sam tykk e i

så lan g ti d som 3 år kon t in u erl ig st anses eller
k ont inuer lig innskr enkes ti l m in dr e enn en
t r edj epar t av det i den for løpn e t id inn sa t t e,
på r egelm essig dr if t ber egn ede m ask in er is
en er gi, h er i ikk e iber egnet hva der m ått e vær e
avgit t ti l br uk for st at ell er k omm un e ett er
post 6 , og sådann e st ansn in ger eller innsk r enk -
n in ger m å ikk e noen sinne i løpet av 10 år
sam let f inn e st ed i så m eget som 5 ar .

V ed ti dsber egnin gene m edr egnes ik k e den
ti d som på gr unn av over or den t lige ti ldr a -
gelser (vis m ajor ) , st r eik eller lock out h ar
vær t um ulig a utnyt t e.

F or over t r edelse av de i nær vær ende post
om h an dlede best emm elser er legger selsk apet
en løpen de mulk t , st or k r . 200 pr. da g , som
vedk omm ende fr ist er over sit t es .

3.
K on sesjonær en sk al ved dr if t av anleggen e

for t r innsvis anven de nor sk e var er for så vidt
disse k an fås lik e gode, ti lst r ek kelig hur t ig
--- h er under for ut sat t a t der er utv ist all
mulig ak t som het med h ensyn ti l ti den for

best illingen sam t t il en pr is som ikk e
m ed m er enn 10 pst . over st iger den pr is med
t illagt t oll , hvor t il de k an er holdes fr a ut -
landet . E r der adg an g t il a velge m ellom
for sk j ellige innen lan dsk e t ilbud , an t as det ti l-
bud som r epr esen ter er det st ør st e innen landet
fallen de ar beid og pr oduser t e m at er iale, selv
om dett e t ilbu d er k ostbar er e, n år bar e oven-
n evnt e pr isf or sk j ell 10 pst . i for hold
ti l ut enlan dsk va r e ikk e der ved over sti ges .

Toll og pr ist illegg t il samm en for ut set t es
dog ikk e a sku lle over sti ge 25 pst . av den
ut enlandsk e var es pr is ( eksk lusive t oll ) . I
t ilfelle av t vist h er om avgj ør es spør sm å let av
depar t em ent et .

In dust r idepar t em ent et k an dispenser e fr a
r egelen om br uk av nor sk e var er . Søkn ad om
dispen sasj on m å på for hån d sen des depar t e-
m ent et m ed de opply sn in ger som er nodven-
dige. Hva an går lever an ser fr a E F TA -land ,
vil dispensasj onsadgan gen bli prak ti ser t i
sam svar m ed de for plik t elser som for eligger
i for hold t il disse lan d un der for ut set n in g av
full gj ensidigh et .

F or over t r edelse av best emm elsene i nær -
vær ende post er legger k on sesjon ær en for hver
g an g ett er avgj ør else av vedk omm en de de-
par t em ent en m ulk t av inn t il 15 fem t en
pst . av ver dien . Mulk t en t ilfaller st at sk assen .

4.
F or sikr in g t egnes for tr innsvis i nor sk e sel-

sk aper hvis disse byr lik e for delakt ige vilkå r
som u tenlandsk e. Vedk omm ende depar t em ent
k an dispenser e f r a denne best emm else.

5.
Anvendes vasskr af t en t il produksjon av

elek t r isk ener gi , m å k on sesjonær en ikk e u t en
sam tyk ke fr a vedkomm ende depar t em en t inn-
gå i noen over en sk om st t il kunsti g for høy else
av pr isene her i r ik et pa ener gi .
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6.
Konsesjonaeren er for plik t et t il a avg inn-

til 10 pst . av den gj ennom snit t lige k r af t -
mengde, som vassfal let et t er den for et at t e
utbyggin g og r eguler ing k an fr embr in ge m ed
den pår egnelige vassfør ing år om annet , t il
den k omm un e h vor kr aft an legget er be-
liggende, eller andr e komm un er , der un der
også fy lkesk omm uner , idet for delin gen be-
st emm es av vedk omm ende r egj er in gsdepart e-
ment . St at en for beholdes r et t t il a erh olde
inn til 5 pst . av kr af t en .

Pålegget om avgivelse av kr aft k an et t er
begjær ing av en in t er esser t t a s opp ti l ny
avgjør else et t er 30 år .

Kraf t en k an k r eves avgit t m ed en br uk st id
ned t il 5 000 br uk st im er år lig .

Kr aft en avgis i den for m hvor i den pr odu-
ser es.

Elek tr isk k r af t ut t as et t er depar t em ent et s
best emm else i k r af t st asjonen eller fr a f j ern -
ledningene eller lednin gsnet t et , hva ent en
ledningene ti lh ør er an leggenes eier ell er an dr e.
F or år saker k r af t en s u tt akelse av ledn in gene
økede ut gif t er , bær es disse av den som utt ar
kr aft en , en t en dett e er st at en eller en k om-
mune. Avbr y t else eller innskr enknin g av le-
ver ingen som ikke sky ldes vis m aj or , st r eik
eller lockout , m å ikke sk j e ut en depart em en -
t et s samtykk e.

Kr af t en sk a l lever es t il van lig pr is i ved-
kommende for syn ings- eller samk j or ings-
område. Der som det ikke er m ulig a pavise
noen slik pr is, sk al k r af t en lever es ti l selv -
kost ende. H vis den pr is som så ledes sk al
legges ti l gr unn blir ufor h oldsm essig h øy ,
for di bar e en m in dr e del av den kr af t vass-
fallene k an g i, er t att i br uk , sk al k r af t en
lever es t il r im elig p r is. Uenigh et om pr isen
avgjør es av vedk omm ende depar t em ent .

E ieren h ar r et t t il a f or lan ge et var sel
av 1 år for h ver gan g kr aft u t t a s . Sam tidig
som utt ak var sles k an for lan ges oppgit t den
brukst id som øn sk es beny tt et og dennes for -
deling over å r et . Tvist om for delin gen av-
gjør es av depar t em ent et . Oppsigelse av k on-
sesjonskraf t k an sk j e m ed 2 år s var sel. Opp-
sagt kr af t k an ik k e sener e forl an ges avgitt .

E vent uell avgivelse av over sk yt en de k r aft -
mengder i h enh old t il en dr et på legg ett er
2. ledd kan bar e k r eves ett er h ver t som kr aft
blir ledig.

Unnlat er k onsesjone r en a lever e denne
kr af t ut en a t vis m aj or , st r eik eller lock out
hindr er lever ansen , plik t er h an et t er depart e-
mentet s best emm else a bet ale en m ulk t t il
st at skassen av k r . 1 pr . dag for hver kW som
ur ett elig ikk e er lever t . Det off en t lige sk al
vær e ber et t iget t il ett er depar t em ent et s be-
st emmelse a over t a dr if t en av an legget for

eier ens r egn ing og r isik o så vidt nødvendig
t il lever in g av den bet in gede kraf t .

K onsesjonær en er for p lik t et ti l a sam ar beide
m ed an dr e k r af tverker n å r dett e fi nnes hen -
sikt sm essig av hensyn ti l den a lm innelige
kr a ft for syn in g. Best em m else h er om t r eff es i
m an gel av minnelig over en sk omst av et av
Kon gen oppn evnt sk j ønn , som også fast sett er
de n ærm er e t eknisk e og økonom iske vilk å r
for så dan t sam ar beid .

K onses jonær en plikt er på egen bekostn in g
a f or et a de for an dr in ger av an legget som
m ått e fi nnes påkr evd av h ensyn ti l sådan t
sam ar beid . Best emm else her om t r effes av de-
par t em en tet . Der t a s ved avgj ør elsen st ør s t
m u lig h ensyn ti l anlegget s økon om isk e for -
hold .

7.
K on sesjonær en sk al bet a le en årl ig avgif t

ti l s t a t en av kr . 1,50 pr . n at .-hk , ber egnet
ett er den gj ennom snit tl ige k r aftm en gde som
vassfa llet ett er den for et a t t e u tbyggin g og
r eguler in g k an fr embri n ge m ed den pår egn e-
lige vassfør in g år om ann et og en årl ig av-
gift t il de fy lkes-, h er r eds- og byk om m uner
som K on gen best emm er av kr . 3 pr . n at. -hk
ber egnet på samm e m åt e.

E t t er 20 ar k an fast set t elsen av avgif t en e
t as opp t il ny pr øvelse.

P lik t en ti l å er legge de ovenfor om handlede
avgif t er inn t r er ett er hver t som vasskr af t en
t as i br uk .

Avgif t ene h ar samm e pan t esikker het som
sk a t t er på fast eiendom og k an inndr ives på
samm e m åt e som disse. E t t er for fall svar es
6 p st . r en t e.

8.
A nleggene sk al ti l enhver t id h oldes i fullt

dr if t sm essig st and.
Der es vedlikehold og dr if t un der gis off ent -

lig t ilsyn . De herm ed for bundne u tgif t er
u tr edes av an leggenes eier .

9.
N år 50 år er for løpet fr a konsesj on en s

dat um t ilfaller vassfallet m ed alle de innr et -
n in ger hvor igj ennom va tn et s løp og leie for -
an dr es , så som dam anlegg , k ana ler , t unneler ,
bassen ger , r ør ledn inger m . m ., de t il utby gg-
ingen og kr aft anlegget erver vede gr unnst yk -
k er og r et t ighet er , kr af t st as jon m ed tilhør ende
m a skiner i og ann et t ilbeh ør samt ar beider -
boliger og an dr e by gn in ger , som h ør er m ed
t il k r af t anlegget , st a t en m ed full eiendom s-
r et t og u t en vederl ag. H vilk e by gn in ger og
inn r etn in ger som hør er m ed t il k r af t anlegget
avgj ør es i t ilf elle av t vist ved sk jønn . Det
som ikk e t ilfa ller st at en , k an den innløse for
det s ver di ett er sk j ønn på sin bek ostn in g
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eller forl an ge f j er net in n en en av depar t e-
m en t e t fas t sa t t  fr ist.

An legg et m ed in s t a ller t m a sk in er i sk al ved
k onsesj on sti den s u t løp vær e i full dr if t sm essig
st an d . H vor vidt så er t ilf elle av gj ør es ved
skj ønn p å k on sesj on ær en s bek os tn ing . K on se-
sj on ær en p lik t er p å egen b ek os tn ing a ut f or e
h va sk j øn n et i så h en seen de m ått e best em m e.

10.
R egul er in gsk on sesj on en g j elder i 50 . a r fr a

k on ses j on ens da t um . R egu ler in gsk on sesj on en
k an ik k e over dr a s .

De u tf ør t e r eguler in gsan leg g eller an del
der i k an ikk e avh en des , p an t s et t es ell er g j ør es
ti l g j en st an d for a r r est eller u tl egg ut en i
for b in delse m ed v assfall i sam m e vassdr a g
n edenfor an leggen e .

Ved u tl øpet av den i r egu ler in gsk on ses j o-
n en fas t sa t t e ti d h ar st a t en r et t t il a k r eve
avst å t t u t en godt g j ør else r eguler in gsanleg-
gen e m ed ti lliggen de gr u nn og r ett igh et er og
m ed de b y gn in ger og an dr e inn r et n in ger som
er oppfør t a v h en syn  t il  r eg uler ingen . H vilk e
by gn in g er og in nr et n in ger st a t en k an for -
lan ge av gj ør es i ti lfelle av t vis t ved sk j øn n .

An legg en e m å ik k e n edlegges u t en st a t s-
m y n digh et en es sam t y kk e.

11.
I det 35 . å r et t er k on sesj on en s dat um sk a l

st a t en k un n e inn løs e det h ele anlegg i den
u t st r ek n ing h vor i det ett er p os t 9 t ilfa ll er
s t a t en og et t er post 10 k a n k r eves avst å t t
v ed k on ses j on sti den s u tl øp . Ben yt t er st a t en
seg ik k e h er av , sk a l den i det 10 . og 20. å r
der et t er h a samm e adg an g . B es t em m else om
in nløsn in g m å vær e m eldt k on sesj on aeren 5 a r
i for veg en . I nn løsn in gssum m en sk al best em -
m es så ledes a t v assfa llet m ed t ilh ør en de r egu -
ler in g, gr un n st ykk er , r ett igh et er samt va ss-
by gn in gs ar beider og hu s b et a les m ed h v a d e
b evis li g h ar k ost et k on sesj on ær en , m ed fr a -
dr ag for am or t isa s j on i for h old t il den for -
løpn e d el av k on sesj on sti den , m en s r ør ledn in -
ger , m a sk iner og ann et t ilbeh ør in nløses for
der es t ek n isk e v er di et t er sk j øn n på st a t en s
b ek os t n in g .

Såfr em t an leggen e in n løses , p likt er st a t en
a ov er t a de a v k on s es j on ær en m ed of fen t lig
t illa t else in n gåt t e k ont r ak t er om b or tl eie av
k r af t for et ti dsr om som ik k e m å st r ek k e
seg u t over 5 a r et t er inn løsn ingen . St a t en h ar
r et t ti l for så dan b or t leie av k r aft a k r eve
en g odt g j ør else som sv ar er t il den gj en n om -
snitt lige bet a lt e pr is p å elek t r isk k r af t h er
i r ik et for li gn en de formå l. I m an gel a v
m inn eli g ov er en sk om st h er om fast sett es pr isen
ved et a v Kon gen oppn evn t sk j ønn , h vis a v -
g j ør else ik k e k an på ank es .

12.
N ær m er e bes t em m els e om bet a lin g en a v a v-

g if t er og k on t r oll m ed vassfor br u k et sam t
an gå en de avgiv else av k r af t sk al m ed b in -
den de v ir kn in g for h v er t enk elt t ilfelle fas t -
sett es av vedk omm en de depar t em en t .

13 .
K on sesj on ær en er for p lik t et t il r lig a

se t t e u t i va ssdr a get set t efi sk og/eller y n gel
a v den ar t og p å de s t eder som bes t em m es
a v vedk omm en de dep ar t em en t .

Om depar t em en t et fi nn er det n ødven dig
m ed år s m ellom r om a f or et a f isk er ib iologisk e
un der s øk elser i det v as sdr ag som ber ør es av
r egu ler ingen , p lik t er k on ses j on ær en å b ær e
u t g if t en e t il disse un der s øk elser .

H vis dep ar t em en t et for lan ger det er k on se-
s j on ær en vider e for plik t et t il a anbr inge g itt er
i inn t ak et f or a h in dr e a t fi sk følger m ed
dr if t sva t n et ti l t ur b inen e . Ma sk evidden (sp ile-
av s t an d ) b lir i t ilf elle a best em m e av de-
p a r t em en t et .

H vis det ved r eg uler in g en set t es t r ær og
b u sk er un der v a t n er k on sesj on ær en for p lik t et
t il a r y ddiggj or e det n eddem t e a r eal ell er deler
av det i samr å d m ed de f isk er iber ett iged e .

14.
V ed dam an legg en e sk a l der t illa t es t ruff et

m ilit ær e for an st a lt n in g er for spr en gn in g i
k r igst ilfelle u t en a t anl eg gen es eier h ar k r av
p å godt g j ør else ell er er s t a tn in g for de h er a v
f ølgende u lem p er eller in n sk r enk n in ger m ed
h en sy n t il an legg en e eller der es b eny tt else .
A n leggen es eier m å u t en godt gj ør else fi nn e
s eg i den br u k av an legg en e som sk j er i
k ri gsoy em ed .

15.
V a sslippin gen sk a l for egå over en sst em m en -

de m ed et r eglem en t som K on gen på for h ån d
u t f er diger . E n n or sk st a t sb or ger som v ed-
k om m en de dep ar t em en t godt ar , sk a l for est å
m an øvr er in gen . E k spr opr ias jon ssk j ønn k an
ik k e på begynn es f or m a novr er in gsr eglem en -
t et er fast s at t .

F or så vid t v asslippin gen for egår i st r id
m ed r eglem en t et , k an k on sesj on ær en på le gg es
en t van g sm ulk t ti l st a t sk assen av inn ti l k r . 500
for h ver g an g et t er depar t em en t et s n ær m er e
b es t em m else .

16.
A n leggen es eier sk a l et t er n ær m er e be-

s t em m else av dep ar t em en t et u t før e de h y dr o-
logisk e iak t t a g elser som i det of fen tlig es
in t er esse f in n es på k r evd og st ille det innv un n e
m a t er ia le ti l d isp os is j on for det off en t lig e.
D e t illa tt e r egu ler in gsgr en ser sk al bet e gn es
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ved fast e og ty delige vasst an dsm erk er som

det off entlige godk jenner .

17.
Konsesjon ær en underk ast er seg de b est em -

m elser som t il enhver ti d m ått e b li t r uff et

av vedkomm en de depar t em en t t il k on t r oll m ed

overholdelsen av de oppstilt e vilk å r .

De med k ont r ollen forbundn e ut gif t er er -

st a tt es det offen tl ige av k onsesj on ær en et t er

nærmere av vedk omm en de depar t em ent fast -

sat t e regler .

18.
F or så vidt det må tt e påhvile de k onseder t e

eiendomm er eldr e pan t eh ef t elser , ser vit utt er

av vesent lig bety dning , leie r et ti gh et er og lig-

n ende hef t elser , plik t er k onsesjonær en innen

to år å f j er n e disse eller sør ge for a t de

viker pr ior it et for de i k onsesj onen påla gt e

forpliktelser , der un der mulk t er , som m ått e

pålegges i henh old t il denne. H eft elser av

m indre bety dn in g k an av vedk om m en de de-

part emen t t illat es a f ortfbli st aen de. AIle

h eft elser , som et t er konsesjonen s tin gly sin g

(jfr . post 20) er påfør t vedkomm en de eien -

dommer og gj en st ander , bor t fall er n år disse

ifølge konsesj onen over går t il st a t en eller inn -

løses av denn e .
Hvis forholdet ikke er br akt i or den innen

den fast sa t t e fr ist , k an depar t em en tet pålegge

konsesjonær en en m ulk t , st or k r . 100 pr. da g ,

som løper inn ti l sak en er or dnet .

19.
Over t r edelse av for an st ående post er 1, 5

og 17 m edfør er i gj en t agelsest ilf elle t ap av

k on sesjon en således at r eglene i lov nr. 16

av 14. desem ber 1917 S$ 31 og 32 f år ti l-

svar ende anven delse.

20.
Idet k onsesjonær en vedt ar for an st åen de vil-

k å r for k onsesj on på vedk omm ende eiendom s-

ervervelser og r eguler in gsar beider som for -

plik t ende for seg og de k onseder t e eiendom -

m er , inn går han på at er ver vs- og r egu ler ings-

k onsesjonen , som ikk e kan over dr as ut en

k on gelig ti ll at else, på k onsesjon ær ens bekost -

n ing tin gly ses ved h ans vernetin g og innen de

j ur isdiks joner hvor de k onseder t e eiendomm er

og an legg m . v . er beliggende.
Vedk omm ende dep ar t em ent k an best em m e

at et ut dr ag av kon sesj onen skal ti n glyses

som heft else på de eien dom m er ell er bruk i

vassdr aget for hvilk e r egu ler in gen k an m ed-

før e for plikt elser .
D epar t em en t et k an n år som helst for lange

at k on sesjonær en sen der inn k ar t i 2 ek s-

emplar er over sam t lige er ver vede eiendomm er

og r ett igh et er , oppt att av en landm åler som

depar t em en t et godkj enn er og et t er depar t e-

m ent et s naerm er e best em m else.
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Manøvreringsreglement

for regulering av Rauvatn  i  Tverravassdraget  i  Rana herred.

(F a st sa t t v ed k g l. r esolu sj on 21. desem b er 1967.)

1.
R eguler in gsgr ensene er :

Øvr e gr ense k ot e 489,05
N edr e gr ense . . . . . . . . . . . . . . k ot e 487 ,25

R eguler ingsh øy de 1,80 m

H øy dene r efer er er seg t il Vassdr agsvesenet s
F . M. 8. på k ot e 488,854.

R egul er in gsgr ensene sk a l bet egn es m ed
fast e og ty delige vasst an dsm er k er som det
off en tlige godk jenner .

2.
Til R ana k ommune avgis vat n over ensst em -

m en de m ed pkt . 3 i over dr agelsesdokum en t
av 10 . j uli 1953.

3.
Det sk al ved m anøvr er in gen h as for øy e a t

vassdr aget s fl om vassf ør in g ikk e for øk es . N år
vasst an den i R auvat n nå r k ot e 488,75 sk a l
t appeluk en e åpnes så vasst an den så v idt mul ig
ikk e over st iger nevn t e h øy der .

H eller ikk e m å lå gvassfør in gen for m in sk es
ti l sk a de for andr es r et t igh et er .

F or øvr ig k an vasslipp in gen sk j e ett er be-
hovet hos nedenfor liggen de kr af t anlegg .

4.
Det sk al p åses at fl om løp og t appeløp ikk e

h in dr es av is eller lignen de og at r egu ler in gs-
anl eggene t il enh ver t id er i god st an d.

Det før es pr ot okoll over m anøvr er in gen og
avlest e vasst an der og obser ver es og n ot er es
- om det f or lan ges r egnm en gder , t em pe-
r atur m . v . Av pr ot ok ollen sendes ved hver
m åneds u t gan g avskr if t t il N or ges vassdr a gs-
og elek tr isit etsvesen .

5.
Til a for est a m anøvr er in gen ant as en n or sk

st a t sbor ger som godt as av vedk omm en de
depar t em ent .

6.
Mulig t vist om for st åelsen av det t e r egle-

m ent avgj ør es av vedk omm ende depar t em ent .

7.
Viser det seg at slipp in gen ett er dett e r egle-

m en t m edfor er sk adelige vir kn in ger av om -
fan g for alm en e in t er esser k an Kon gen u t en
er st atn ing t il k on sesjon ær en m en m ed plik t
for denne t il a er st at t e m ulige sk adevi r kn in-
ger for t r edj em ann , fa st set t e de en dr in ger i
r eglem ent et som fi nnes n ødvendig.


